
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL TELENEŞTI 

CONSILIUL  SĂTESC VĂSIENI 

MD 5835 s. Văsieni  

Tel. (258) 55 323,55-311 
  

РРЕЕССППУУББЛЛИИККАА  ММООЛЛДДООВВАА  

ТТЕЕЛЛЕЕННЕЕШШТТССККИИЙЙ  РРААЙЙООНН  

  ССЕЕЛЛЬЬССККИИЙЙ  ССООВВЕЕТТ  ВВЭЭССИИЕЕННЬЬ  

МД 5835 с. Вэсиень 

Tel. (258) 55 323,55-311 

DECIZIA nr.10/2 

18 decembrie 2023                                                                                           s.Văsieni 

Cu privire la stabilirea  taxelor locale pentru anul 2024. 

      În scopul asigurării părții de venit a bugetului satului Văsieni pentru a. 2024, în conformitate cu 

prevederile art. 297 al Titlului VII al Codului Fiscal nr. 1163/1997, art. 4 al.1 lit. a), art. 32 lit. b)  al 

Legii privind finanțele publice locale nr. 397/2003, art. 14 al.2 lit. a) al Legii privind administrația 

publică locală nr. 436/2006; art. 24, art.25, art. 28 lit. a)  ale Legii finanțelor publice și 

responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014, Legea nr. 235/2006 cu privire la principiile de bază 

de reglementare a activităţii de întreprinzător, Legea 160/2011 privind reglementarea prin 

autorizare a activităţii de întreprinzător; art, 17, art. 177 ale Legii 231/2010 cu privire la comerțul 

interior, Hotărârea Guvernului nr. 931/2011 cu privire la desfășurarea comerțului cu amănuntul, în 

baza procesului-verbal al audierilor publice din 05.12.2023, având în vedere avizul pozitiv al 

comisiilor consultative de specialitate  din 18 decembrie 2023, Consiliul  sătesc Văsieni  DECIDE: 

1. Se stabilesc și se pun în aplicare pe teritoriul satului Văsieni, începând cu data de 01.01.2024,  

următoarele taxe locale: 

1.1.Taxa pentru amenajarea teritoriului    

1.2.Taxa pentru unitățile comerciale  

 

2. Mărimea taxele locale, baza impozabilă și cotele, ce se pun în aplicare pentru anul 2024  

pe teritoriul Primăriei  Văsieni, r. Telenești,  se stabilește conform anexelor nr.1 și nr.2 la decizia dată. 

3. Termenul de plată a taxelor locale și de prezentare a dărilor de seamă fiscale de către subiecții 

impunerii și organelle împuternicite este trimestrial, până la data de 25 a lunii imediat 

următoare trimestrului de gestiune. În lipsa obiectului impunerii în perioada gestionară nu se 

prezintă darea de seamă fiscală. 

 4. Pentru informarea populației satului Văsieni prezenta decizie se plasează pe pagina  oficială a 

Primăriei pe rețelele de socializare FACEBOOK, Registrul de stat al actelor 

locale: www.actelocale.gov.md, precum și se afișează pe panoul informativ al primăriei. 

5.Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama primarului s. Văsieni d.Moșneguța 

Sergiu. 

AU VOTAT: pentru -7, contra-0, s-au abținut-0. 

Președintele ședinței a X-a  ordinare                                                                                          Eșanu Constantin 

 

  Secretara consiliului local                                                                                                            Vîrlan Larisa 

http://www.actelocale.gov.md/


Anexa nr. 1 la decizia nr.10/2 din 18.12.2023 

Taxele locale, ce se pun în aplicare pentru anul 2024 

pe teritoriul primăriei Văsieni 

Denumirea 
taxei 

Baza impozabilă a  
obiectului impunerii 

Cota taxei  de 

bază 

(în lei sau % 
 pentru anul 

 calendaristic)  

Înlesnirile fiscale conform art.296 din 

Codul fiscal, 

Suplimentar celor stabilite prin art.295 

1. Taxa 
pentru 
amenajarea 
teritoriului 

Numărul  mediu scriptic 

trimestrial al salariaților 
și,suplimentar: 

- în cazul întreprinderilor 

individuale și gospodăriilor 
țărănești (de fermier) – 

fondatorul întreprinderii 

individuale, fondatorul și 

numărul membrilor 
gospodăriilor țărănești (de 

fermier); 

- în cazul persoanelor care 
desfășoară activitate 

profesională în sectorul 

justiției – numărul de persoane 
abilitate prin lege pentru 

desfășurarea activității 

profesionale în sectorul 

justiției. 

30  lei anual 

pentru fiecare 
salariat și/sau 

fondator al 

întreprinderii 
individuale, al 

gospodăriei 

țărănești (de 

fermier), de 
asemenea 

membrii acesteia 

și/sau pentru 
fiecare persoană 

ce desfășoară 

activitate 
profesională în 

sectorul justiției. 

- fondatorii gospodăriilor țărănești (de 

fermier) care au atins vârsta de pensionare; 
- persoanele fizice care desfășoară activități 

independente în cadrul piețelor create în 

condițiile art.12 din Legea nr.231/2010 cu 
privire la comerțul interior; 

- autoritățile publice și insituțiile finanțate de 

la bugetele de toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare 
acreditate în RM, precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale acreditate în 

RM, în baza principiului reciprocității, în 
conformitate cu tratatele internaționale la 

care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 
- proprietarii sau deținătorii bunurilor 

rechiziționate în interes public, pe perioada 

rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform 
cap.103 din titlul II al CF. 

2.Taxa 
pentru 
unitățile 
comerciale și 
/sau de 
 prestări 
servicii 

Unitățile de comerț și/sau de 

prestări servicii care corespund 
tipologiei unităților comerciale 

stabilite conform 

nomenclatorului prevăzut în 

anexa nr.5 la Legea 
nr.231/2010 cu privire la 

comerțul interior 

Conform anexei 

nr.2  

- persoanele care practică activități de pompe 

funebre și acordă servicii similare, inclusiv 
care confecționează sicrie, coroane, flori 

false, ghirlande; 

- autoritățile publice și insituțiile finanțate de 

la bugetele de toate nivelurile; 
- misiunile diplomatice și oficiile consulare 

acreditate în RM, precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale acreditate în 
RM, în baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale la 

care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 
- proprietarii sau deținătorii bunurilor 

rechiziționate în interes public, pe perioada 

rechiziției, conform legislației; 
- subiecții care desfășoară activități conform 

cap.103 din titlul II al CF. 
 

 

Specialist pentru percepere fiscală                                                                                             Arnaut Mihail 

 

 



Anexa nr. 2 la Decizia Consiliului Sătesc Văsieni nr. 10/2 din  18.12.2023 

Cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, pentru anul 2024 pe 

teritoriul satului Văsieni, raionul Telenești 

Nr.crt  
Tipul unităților comerciale stabilite conform 

nomenclatorului prevăzut în anexa nr.5 la Legea 
nr.231/2010 cu privire la comerțul interior 

 
Cota taxei 
anuale, lei 

 
 
1 
 

 
 

MAGAZIN; 
MAGAZIN ALIMENTAR; 

MAGAZIN MIXT 

 

  
Centru( asortiment de mărfuri divers) 

 
 
 

S=de la 51 m.p. până la 100 m.p. 
 

3400 
 

 Centru( asortiment de mărfuri redus) 
S=de la 31 m.p. până la 50 m.p. 
 

 
2000 

  
Periferie 

 
 
 
 

S=de la 51 m.p. pînă la 100 m.p. 2000 

 Automagazin 1000 

 

NOTĂ: Pentru agenții economici cu sediul în teritoriul primăriei, taxa pentru unitățile comerciale și/sau 

de prestări servicii se stabilește în mărime de 50% pentru primele 12 luni de activitate.   

 

 

Specialist pentru percepere fiscală                                                                                    Arnaut Mihail 

 

 

 

 


	În scopul asigurării părții de venit a bugetului satului Văsieni pentru a. 2024, în conformitate cu prevederile art. 297 al Titlului VII al Codului Fiscal nr. 1163/1997, art. 4 al.1 lit. a), art. 32 lit. b)  al Legii privind finanțele publice lo...

		2023-12-20T09:45:15+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T10:00:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T10:26:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T10:27:18+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




